
 
 
 

 
 

DECIZIA 
 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 55 din 26.03.2021 

cu privire la inițierea procedurii de evaluare externă,  
componența comisiilor de evaluare externă  

și coordonatorii comisiilor de evaluare externă. 
 
În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 

de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ profesional 
tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 18 mai 2016, 
cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

 
DECIDE: 

 
1. A iniția procedura de evaluare externă și a constitui comisiile de evaluare externă a calității în 

vederea acreditării programelor de studii superioare de licență, programelor de studii superioare 
de master și coordonatorii comisiilor de evaluare externă, după cum urmează: 
 
• Președinte – Gaindric Constantin, membri: Chistol Vitalie, Izbaș Vladimir, Gorban Maria, 
Vasile Berinde (expert ARACIS), coordonator ANACEC – Balmuș-Andone Mihaela, programele 
de studii superioare de master: Matematica didactică, Matematici moderne și tehnologii moderne 
în instruire și Fizica modernă și tehnologii formative - I.P. Universitatea Pedagogică de Stat 
„Ion Creangă” din Chișinău, I.P. Universitatea de Stat din Tiraspol; 
 
• Președinte – Scutaru Alexandru, membri: Țugulschi Iulia, Romandaș Nicolae, Hîrbu Diana, 
Ciocan Nicolae, Sandu Valeria, coordonator ANACEC – Cioban Natalia, programele de studii 
superioare de master: Business și administrare, Contabilitate și audit, Managementul resurselor 
umane și Relații internaționale și studii europene - I.Î. Universitatea de Studii Politice și 
Economice Europene „Constantin Stere”; 
 
• Președinte – Mereuță Ion, membri: Fiodorov Ion, Melnic Radu, Postolachi Vasile, Mîslițchi 
Valentina, Repeșco Gabriela, Popa Mircea (expert ARACIS), coordonator ANACEC – Cioban 
Natalia, programele de studii superioare de licență: 1010.1 Servicii publice estetologice, 0613.1 
Tehnologia informației, 0613.1 Tehnologia informației, 0612.2 Managementul informației, 0613.5 
Informatică aplicată - I.Î. Universitatea Liberă Internațională din Moldova, I.P. Universitatea 
de Stat „Alecu Russo” din Bălți, I.Î. Universitatea de Studii Politice și Economice Europene 
„Constantin Stere”; 
 
• Președinte – Casian Angela, membri: Ciobu Stela, Căpățînă Sofia,Toderică Dumitrița, Donțu 
Anatol, Gogu Emilia (expert ARACIS), coordonator ANACEC – Danila Natalia, programele de 
studii superioare de master: Finanțe publice și fiscalitate, Audit și expertiză financiară, 
Administrare bancară, Contabilitatea întreprinderii și Gestiunea finanțelor și contabilitatea în 
afaceri - I.P. Universitatea de Stat din Moldova; 
 
• Președinte – Cotelnic Ala, membri: Chiriac lilia, , Dorogaia Irina, Maslo Sorin, Gangan Iulian, 
Ciochină Iuliana (expert ARACIS), coordonator ANACEC – Banu Felicia, programele de studii 
superioare de master: Managementul resurselor umane, Administrarea afacerilor și Studii în 
marketing - I.P. Universitatea de Stat din Moldova; 
 
• Președinte – Bodrug Valentina, membri: Șevciuc Maia, Ianioglo Maria, Paladi Oxana, Cebotari 
Eugenia, coordonator ANACEC – Balmuș-Andone Mihaela, programele de studii superioare de 
master: Consiliere și educația familiei, Leadership și instruire, Psihologia socială și a familiei  - 
I.P. Universitatea Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din Chișinău”, I.P. Universitatea de 
Stat din Tiraspol. 

 
2. A completa componența comisiilor de evaluare externă cu un expert internațional delegat de către 

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Superior (ARACIS). 
 

Președinte                                                   Andrei CHICIUC 
 
Secretar general                                                               Sergiu BACIU 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md  

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 

mailto:contact@anacec.md

		2021-04-06T19:05:03+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




